በጥናቱ የተሳተፉ መረጃ ሰጪዎች ሼኽ ሁሴን መቼ እንደተወለዱ ሁለት መረጃዎችን አቅርበዋል። አንደኛው፣ ከዛሬ 950 አመት በፊት እንደተወለዱ የሚገልጽ ነው። ይህ ደግሞ በ1057 ዓ.ም አካባቢ ማለት ነው። ሁለተኛው፣ በነብዩ መሀመድ እና በሼኽ ሁሴን ውልደት መካከል 5 ቀርን መኖሩን የሚገልጽ ነው። ቀርን የሚለው ቃል አረብኛ ሲሆን፣ ትርጉሙም ክፍለ ዘመን ማለት ነው። 1 ቀርን 100 ዓመት ነው። በመሆኑም በሼኽ ሁሴንና በነብዩ መሀመድ መካከል የ500 ዓመት ልዩነት አለ።

ነብዩ መሀመድ የተወለዱት እ.አ.አ በ570 አካባቢ ነው (Gulevich 2004፣ 57)። በዚህ ስሌት መሰረት ሼኽ ሁሴን የተወለዱት በ12<sup>ኛው</sup> መቶ ክ/ዘመን መጀመሪያ ላይ እ.አ.አ በ1070 ወይም በ1062 ዓ.ም አካባቢ ማለት ነው። የሼኽ ሁሴንን የውልደት ዘመን አስመልክቶ ከቀረቡት መረጃዎች መካከል በ12<sup>ኛው</sup> መቶ ክ/ዘመን መጀመሪያ ላይ መኖራቸውን የሚገልጸው በተሻለ አሳማኝ ይመስላል።

**2. ጽንሰ ሃሳባዊ እና ንድፈ ሃሳባዊ ዳሰሳ**